

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., W państwie niemieckim), Duration (e.g., 3 m. w. a.), and Price (e.g., 7 zł.).

Pełniejszy numer kasuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyn nowości F. A. Grigara, Handel Nowakowski w Sukienicach, Handel Kalkulacyjny w halli Sukienic, Handel J. Biera...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty, która wynosi kwartalnie:

Table with 2 columns: Location (e.g., W miejscu, z odnośnikiem do domu) and Price (e.g., 5 zł., 6 zł. 90 c.).

Kraków, 26 września.

Od kilku dni obiegają po dziennikach pogłoski o ulgach i ustępstwach, jakie spaść mają na nieszczęśliwą ziemię naszą z łaski cara, zadowolonego z pobytu w Królestwie Polskiem.

Nie będziemy się dziś zastanawiali nad wartością owych niedołączonych rosyjskich instytucji, z których Rosya w najwyższym stopniu jest niezadowolona.

minąć, że owe koncesje będą wyłącznie administracyjne nie zaś narodowe. Wnosząc z wpływowych dzienników rosyjskich, z ich zapatrywań na spodziewane ulgi, mają się one opierać na tej zasadniczej myśli, iż prądy myśli rosyjskiej i polskiej w dziedzinie społeczno-politycznej są tak do siebie zbliżone — iż zaledwie szata językowa stanowi między nimi jakąś taką różnicę.

Duch jednak narodowy pod ciosami ustawicznych nieszczęść publicznych omdlewa, upada i czuć się daje niestety upadek cnót osobistych i publicznych. Do tego stanu nie tylko obce przyczyniły się rządy. Część winy na naszych barkach spoczywa. Sami źle kierowaliśmy naszą mocą wewnętrzną, źle jej używaliśmy, a znaleźli się grabarze narodowi, rzekomi polscy mężowie stanu, co ducha narodowego zabijali.

cha, a rezultatem tej chorobowej przemiany są trzy społeczne nasze choroby: indyferentyzm polityczny, kwietyzm i zniechęcenie, które stają się narzędziem obcej przemocy, od której nieraz przeciw swoim żebrom pomocy.

Tymczasem kraj nasz obcy pożerają w oczach naszych — pustoszeje on jako w pomietle wojennem i pustoszeć dalej będzie choćby wobec rosyjskich koncesji, bo one nie będą z pewnością odpowiadać istotnym potrzebom naszego społeczeństwa i aspiracyom polskiego narodu. Chcąc odrzucić się w walce z zagładą, pokonać należy owe trzy niemoce przez stopniowe rozwijanie sił narodowych, utwierdzenie się na własnej ziemi, przez pomaganie samemu sobie. Lecz chory organizm wtedy odrzucić się może, gdy wszystkie składowe jego części tchną jedynym życiem, żyją pospółem dla wspólnego celu.

Biskup Zadaru wniósł do ministerstwa oświaty podanie o pozwolenie wprowadzenia wykładow w higieny wraz z nauką o pierwszej pomocy lekarskiej w nagłych przypadkach w seminarjach duchownych.

sku podnosi zaderski konsystorz biskupi, iż proboszczowie i duchowieństwo w ogóle w stosunkach swoich z ludem często bardzo bywa zapytywane o radę w kwestjach higienicznych i lekarskich. Zwiększa też po wsiach, gdzie brak jest zupełny lekarzów, proboszcz jest jedyną wykształconą osobą, do której włościanie po radę udać się mogą.

Wniosek ten biskupa zaderskiego zasługuje na wszelkie poparcie, gdyż czyni zadanie pilnej potrzeby, a nam przypomina konieczną potrzebę zaprowadzenia wykładow higieny w naszych seminarjach duchownych. — Pomijając już pojedyncze głosy osób fachowych, zwłaszcza dra Lutostańskiego i Żulińskiego, zjazdy lekarzy przyrodników polskich jeszcze w roku 1869 w Krakowie i w roku 1875 we Lwowie żądały zaprowadzenia wykładow higieny w seminarjach nauczycielskich i duchownych.

Sejm krajowy.

(VI posiedzenie z d. 24 września).

Lwów, 24 września

(Dokończenie).

Dr. Goldmann odczytał sprawozdanie Komisji budżetowej o zamknięciu rachunków za rok 1882 i funduszu krajowego i funduszy uposażonych ze skarbu krajowego lub budżetem objętych.

P. Antoniewicz wystąpił z ostrą krytyką gospodarki Wydziału krajowego, wytykając Komisji budżetowej, że nie właściwie używa wyrazów „zaoszczędzono“ i „oszczędność“, ponieważ nie zaoszczędzono nic, a pokrywano jeno jedną rubrykę nadwyżkami z drugiej. Przechodził potem do nieusprawiedliwionego wydatku na dyetę posłów, niebiorących udziału w Sejmie i niepojawiających się wcale we Lwowie, i wytyka Wydziałowi, że bez zezwolenia Sejmu wypłacił dwadzieścia kilka tysięcy za plany odrestaurowania zamku na Wawelu, w końcu zaś dotknął i kosztów budowy gmachu sejmowego.

Dr. Goldmann nie zbijał jedynie zarzuty p. Antoniewicza co do użycia niewłaściwego słowa

przez Komisję „zaoszczędzono“. Jeżeli Komisya sprawdziła, że w różnych rubrykach Wydział krajowy z preliminarnej kwoty rzeczywiście osiągnął oszczędności, to Komisya inaczej tego nazwać nie mogła — w przeciwnym bowiem razie, przekroczenie preliminarza byłoby o wiele większe.

Poczem zdawali sprawę posłowie z Komisji drogowej o różnych petycjach, i tak:

Petycję gmin powiatu nowotarskiego co do budowy drogi, czy to rządowej, czy powiatowej, od Czarnego Dunajca do dworca w Chabowej, odstąpił Wydziałowi krajowemu do zbadania i możliwego uwzględnienia; w skutek petycji Bady powiatowej w Nowym Sączu Sejm opuścił jej z dodatku na budowę mostu w Gólkowicach kwotę pewną, resztę zaś sumy 2800 zł. rozłożył na 5 rat rocznych, z których pierwsza rata płatną będzie w 1885 r.

Zażalenie p. Józefa Wysockiego, z powodu nadużyć przy rządowych budowlach wodnych i budowie dróg, odstąpił namiestnictwu.

W końcu odczytany został następujący wniosek: Zważywszy, że wobec onowiu ustępu 3. § 64 ustawy gminnej nadarownie bywają przedsiębiorstwa przez władze autonomiczne dochodzenia, orzeczenia zaś najwyższych organów tejże władzy, wydane we własnym zakresie działania, pozostają bez skutku; zważywszy, iż kosztowny, w nieskończoność dający się przewlekać a w rezultacie wątpliwy co do sposobu zafatowania i ostatniego wyniku proceder sądowo-sporny, usposabia często gminy do zaniechania dochodzeń o poszkodowanie lub zwrot uronionej kwoty, świadomość zaś bezkarności zachęca ludzi złej woli do czynienia prób a względnie postępów na drodze sprawniejszych, malwersacyj i nadużyć;

zważywszy, iż sposób oraz wynik dochodzeń sądowych, oparty na całkiem odmiennych, naturze spraw administracyjnych nieodpowiednich zasadach postępowania, powoduje sądy do wydania rezolucyj, stojących zazwyczaj w sprzeczności z orzeczeniami władz autonomicznych, skutkiem czego pomienione władze najniższe wobec gmin zajmują stanowisko, a powaga ich nie tylko na szwank narażoną lecz całkiem podkopaną zostaje;

zważywszy wreszcie, iż postanowienie nie objęte ustępem 3. § 64 ustawy gminnej pozostaje w sprzeczności z zasadniczym postanowieniem § 29 ustawy o reprezentacji powiatowej oraz § 17 ustawy o obszarach dworskich, wnoszę: Sejm raczy uchwalić: Poleca się Wydziałowi krajowemu, by na najbliższej sesji przedłożył Sejmowi projekt noweli, uchylającej dotychczasowe w brzmieniu ustępu 3 § 64 ustawy gminnej, a zapewniającej natomiast orzeczeniami wyższych władz autonomicznych dotyczącym mianowicie pretensji gminy do wójta i członków zwierzchności gminnej, wykonanie w drodze administracyjnej. Wnioskodawca Czesław Lasocki i 21 towarzyszy.

Poczem p. marszałek zamykając posiedzenie oświadczył, że z powodu walnego zgromadzenia „Macierzy polskiej“ naznaczonego na d. 25 bm. a z powodu święta gr. k. w piątek, następane posiedzenie odbędzie się w sobotę dnia 27 bm. z następującym porządkiem dziennym.

1) Wybór uzupełniającego jednego członka komisji administracyjnej (w miejsce JE. Dr. Grocholskiego) 2) Pierwsze czytanie wniosku pos.

NANTAS.

EMILA ZOLI,

przekład z francuskiego.

I.

Pokoik, w którym mieszkał Nantas przybywszy z Marsylii, był na ostatnim piętrze domu, należącego do barona Dauvillers, wotnika rady państwa.

Nantas, nachyliwszy się przez okno, mógł łatwo widzieć ogród pałacowy z pysznymi cieniostem i alejami.

Za zielonemi wierzchołkami otwierała się obszerna perspektywa na Paryż, Szwannę, Tuileries-Louvre — całą amfiladę przystani statków, nieśliczną ilość domostw, aż po cmentarz Père-Lachaise.

Był to wązki pokoik z oknami w dymniku. — Całe jego umeblowanie składało łóżko, krzeselko i stół. Było to jego mieszkanie tymczasowe, dopóki pewnego zajęcia nie znajdzie. Brudne obicie, czarny sufit, nędza naga, z każdego wydająca kąta, nie raziły go bynajmniej. Patrząc na Tuileries i Louvre, porównywał się do generała wielkiego, co tymczasowo w obłogie spoczywa oberż, naprzeciw bogatego miasta, które nazajutrz zdobędzie.

Historja Nantasa była bardzo zwyczajną. Syn murarza, pobierał nauki w liceum marsylijskim, oddany przez matkę, która synalka chciała wykreować na pana. Rodzice wyzuli się z ostatniego grosza przez czas jego nauki. Po ukończeniu szkół i śmierci matki, Nantas przez dwadzieścia lat wiódł nędzną egzystencję, jako mały urzędnik w domu handlowym; zajęcie to przez dwadzieścia lat go absorbowało. Bezwarunkowo porzuciłby to miejsce, gdyby nie smutny wypadek ojca: spadłszy z ruszowania, został niedołączonym kaleką. Nantas dobrym był synem,

nie chciał ojca porzucić; ale pewnego razu, niespodzianie, skończył życie murarz; syn, wróciwszy do domu, znalazł leżącą obok fajkę, — w trzy dni potem sprzedawszy ubogą spuściznę, mając dwieście franków w kieszeni, udał się do Paryża.

Nantas odziedziczył po matce żądę wywyższenia się. Był charakteru stanowczego, przytem rozsądny. Będąc bardzo młodym, ufał już w swoje siły; sztywno nierzaz z jego przechwałek na widok nędznego ubrania nadto obzernego, lub też niedostatecznego. Siła, z czasem, stała się jego religią — siła, według niego, kierowała światem — ludzie obdarzeni siłą, z każdej walki wychodzili zwycięzko.

Według niego, dość było chcieć, aby móżdż. — Nie na przeszkodzie stanąć nie mogło. Podczas swoich niedzielnych przechadzek po Marsylii, chodził z dumą geniusza. Instynktownie odczuwał w sobie wyższą jakąś siłę, co go naprzd pchało i wiodło. I obojętnie zajażdzał z ofcennej kafełki kartofle, ufając, że przyjdzie chwila, odegra on kiedy w tym świecie, który mu do lat trzydziestu nie dał pozycyi, ważną rolę.

Jednak nie kierowały nim żądze niskie, to przecucie było wprost przeświadczeniem inteligencyi wyższej, zasobu sił, które potrzebowały odpowiedniego pola, by się rozwinąć i działać. Stanawszy na bruku Paryża, Nantas sądził, że dość mu będzie wyciągnąć rękę, a wnet otrzyma odpowiednie dla siebie stanowisko w świecie.

W sam dzień przybycia rozpoczął swoje kampanie.

Miał z sobą listy rekomendacyjne, odniósł je według adresu — oprócz tego udał się do kilku swoich współzłomków, licząc na ich pomoc.

Ale miesiąc upłynął na próżnych staraniach. Chwila była nieodpowiednią, mówili jedni — to znów czyniono mu obietnice, których nie dotrzymywano. Tymczasem zmniejszały się szczerze jego zasoby — zaledwie dwadzieścia franków mu pozostało. I za te dwadzieścia franków przeżył

musiał miesiąc cały, jedząc suchy chleb tylko, biegając po całych dniach po Paryżu, aby wrócićszy z próżnemi rękoma, zniechęcany, przybitym, po ciemku się położyć i nasajutrz też samą rozpocząć walkę. Nie tracił nadziei — ale głuchy gniew w nim wrzał. Los nielogicznie i niesprawiedliwie z nim postępował.

Było to wieczorem — Nantas, cały dzień nie jadł. Poprzedniego dnia dokończył resztę chleba. Nie miał pieniędzy, ani też przyjaciela, któryby mu choć dwadzieścia sou pożyczyc. Pogoda była fatalna, deszcz, przymijający zimny, brudnymi strumieniami cały dzień spływał po dachu, błotnista rzeka zalewała ulice. Nantas, przemoknięty do nitki, był w Bercy, następnia w Montmartre — ale w Bercy miejsce, o które przyszedł się dowiedzieć, było już zajęte; w Montmartre, charakter pisma jego się nie podobał. — Znikła ostatnia jego nadzieja. Chętnie przyjąłby pierwsze lepsze miejsce, ufając swym zdolnościom, że na każdym stanowisku potrafi dojść do fortuny — byleby raz coś zdobył mu się udało. Wymaganja jego były umiarkowane, na początek pragnął zarabiać niewiele, byleby ten zarobek był stały i pewny i pozwolił mu położyć pierwszą cegiełkę za podstawę do przyszłego gmachu powodzenia.

Z Montmartre, aż na ulicę Lille szedł wolno, z sercem przepiejonem goręczą. Deszcz ustał; tłumy spieszące potraçały go na trotuarze. Nantas zatrzymał się przed jednym z kantorów: pięć franków miał tylko, a mógł z czasem być panem świetnej sytuacji, za pięć franków można wzywać się przez ósm dni, a przez ósm dni, ileż to dokonać można!

Kiedy tak pogrążył się w marzeniach, przejeżdżający powóz obrzucił go błotem — musiał obetrzeć czoło i część twarzy, po której szara spływała struga.

Przypieszył kroku, zacisnąwszy zęby; w piersi kipiała namiętna, zwierzęca żądza zmierzania uderzeniem pięści tego tłumu, co zalegał ulicę; zema-

ściłby się w ten sposób za głupie przesładowanie losu. Na ulicy Richelieu o mały włos nie przejechał go omnibus. Pełnem zadróżeniem okiem spojrział na gmach Tuileries. Na moście Saint-Pères małej, strojnej dziewczynce musiał zejść z drogi, po której stał w bezsilnej rozpacz, jak dzik śeigany przez stado psów. To ustępstwo uważał za szczyt upokorzenia dla siebie — nawet dzieci stawały mu na drodze, jako przeszkoda! Schroniwszy się nareszcie do swego pokoiku, jak zwierze ranione, co przychodzi do swej jamy, by ducha wyciągnąć, ciężko usiadł na jednym krześle i machinalnie zaczął się wpatrywać to w swoje zabłocone pantalonki, to znów na dziurawe buty, z których brudna, błotnista ciecz sączyła się na podłogę.

Tymczasem wybiła ostatnia godzina. Nantas zadawał sobie tylko pytanie, w jaki sposób zakończyć smutne, ciężkie życie. W swojej dumie nieugiętej przypuszczał, że samobójstwo jego spadnie, jak hańbiąca kara na Paryż. Być silnym, czuć w sobie potęgę myśli, a nie znaleźć nikogo, co by to pojął, lub użył pierwszy grosz zapomógł! To mu się wydało potwornem, całą jego istota drżała z gniewu. To znów wzrok pełen niewysłowionego żalu padał na bezużytecznie spoczywające ręce.

A jednak nie cofnął się przed żadną pracą, końcem małego palca podniósłby świat cały, tymczasem, żył gdzieś w kącie, zmuszony do bezczynności, nie używając swych sił, jak lew zamknięty w klatce, wkrótce uspokoił się i zaczął zastanawiać się nad wielkością śmierci.

W dziecinistwie słyszał raz historję o pewnym wielkim wynalazcy, co zbudowałszy znakomitej wartości maszynę własnoręcznie, młotem ją zniszczył z powodu obojętności patrzącego tłumu. I on był takim człowiekiem.

Przysoł z sobą zasób sił nowych, nieużytych, niezwykłą inteligencję z siłą woli i musiał zniszczyć tę całość, rzucając się na bruk parzyki. Słońce zachodziło za starami drzewami hotelu

Dauvillers, jesienne, złocistemi promieniami oświecając potokółki liście. Nantas powstał, pościągony tem pożegnaniem zachodzącego światła. Przed śmiercią pragnął, potrzebował natrzeć się na nią. Nachylił się. Często postud pysznych klombów i cienistych alei, widywał wychylającą się postać spacerującej młodej dziewczyny; była bardzo słusznego wzrostu, blondyna, stapająca z powagą i dumą księżniczki. Nie był romantycznym; przeszedł ten wiek, kiedy to się marzy, że na poddasze wejdzie piękna, bogata panna i ocharuje miłość gorącą i wielką fortunę. A jednak, w ostatniej godzinie życia przyszła mu na myśl ta dumna i harda dziewczyna; jak było jej na imię? Jednocześnie z ściśniętymi pięściami złowrogo, niegwałtownie patrzył na wół otwarte okna, zgd dochodziły głosy kręcącej się służby i widok wspaniałych dostatków. „Sprzedałbym się, sprzedał, gdyby mi kto dał pierwsze sto su na rachunek przyszłej mej fortuny!“

Myśl o zaprzeczeniu się zajęła go chwilo.

O gdyby w Mont de Pieté był oddział, w którym by w zastaw przyjmowali energja i dobrą wolę, on by je niezwłocznie zastawił. I wyobraził sobie rozmaite sytuacje: znakomity polityk go nabywał, chcąc go użyć za narzędzie do wykonania swoich pomysłów, to znów bankier, żeby w każdej chwili mieć na zawołanie jego inteligencję. I on przyjmował, pogardzał skrupułami honoru, mówiąc, że dość będzie, gdy z czasem zdobędzie tyle znaczenia, że tryumf nad innymi odniesie.

To znów uśmiech przemysłkał się po bladej twarzy. Alboż to można się sprzedać? Łotry, którzy czychają na taką sposobność z głodu zdychają, nie spotkawszy kupca. To znów bojąc się stać nieszczęśliwym, tłumaczył się sam przed sobą, uniewinniał te wszystkie myśli prostą rozrywką.

I znów usiadł, postanowiwszy się zabić, gdy się zupełnie ziemi.

Tak bardzo był zmęczonym, że usnął na krze



ducha". Ogłoszenie ustawy powinno znaleźć echo w głośnym śpiewie Marsylianki — tej pieśni wolności i oswobodzenia — powiada dziennik — a rozwiązaniem dzisiejszego dramatu powinien być okrzyk z piersi całej ludności belgijskiej wydarty: *Vive la Republique!* Nie można też rzeczywiście zaprzeczyć, że duch liberalizmu w niektórych razach przechodzi w coś podobnego do republikanizmu. Przy każdym niemal demokracijem zbieraniu powtarzajemy się od paru dni co wieczór, dają się słyszeć głosy: "Niech żyje Bula". — "Precz z ministrami". — "Precz z królem". Krzątają nawet po kraju pogłoski — wzbudzone sensacyjnym zapewnieniem *Kuryera Brukselskiego*, jakoby organizowano już republikę, a na naczelnika jej projektowano brukselskiego burmistrza. Komitet już ukonstytuowano — pisze *Kuryer* — wielu republikanów z Paryża powołano do Brukseli na członków tegoż. Związek liberalny manifestuje swą całość wywiezieniem czarnej chorągwi — której polityka miejska wcale nie przeszkadza powiewać! O zajęciach ostatnich wieczora doniosły telegramy — zresztą nie były one groźne — i tak jednak zdradzają nurtujące w ludności niezadowolone — mimo wysiłków przyjaciół porządku nie dające się utłumać. W każdym razie nie przeceni się sytuacji, gdy się wyrazi przypuszczenie, że kwestya ta nie umorzy się tak łatwo — jakby to było królewskiemu rządowi na ręce.

Z Rzymu piszą do *Pol. Corr.*, że przeciwni obecnego gabinetu, a zwłaszcza osobliwie nieprzyjaciele ministra Manciniego wyszukują okoliczność zajazdu skierniewickiego i starają się politykę węgier przedstawić w barwach nader nierozumnych. Dowodzą mianowicie, że stanowisko, jakie do pewnego czasu zajmują Włochy w stosunku do europejskich mocarstw, wcale nie jest do pozazdroszczenia. Poznani nie systematycznie w sprawach wielkiej wagi, doznało królestwo włoskie bolesnej porażki teraz, gdy w dyplomatycznych rokowaniach trzech zaprzyjaciłymi mocarstwami roztrąsano i ważono losy swiata.

Mimo jednak tak żgibne poczynionych inuacyi przetrwał rządowi obozu, nie zachodzi obawa szkodliwego ich na naród wpływu, gdyż wyjaśnienia, jakie swemu sprzymierzeńcowi, królowi Humbertowi, przesłał dwór wiedeński i berliński, dowodnie wykazały, iż w Skierniewicach nie powzięto żadnych zgotowanych planów, mogących interesom Italii w jakimkolwiek razie zaszkodzić, owsem węgry przyjaźni państw środkowej Europy do Włoch widocznie zacieśnił się od chwili, gdy niektóre interesa własne z interesami Włoch zidentyfikowano. Wreszcie sympaty i zaufanie, jakim darzą kierownika zewnętrznej polityki Włoch monarchowie Austrii i Niemiec, rozszerzyły się i na Petersburg i ku długu Italii na wzór obecnej chwili mądrze i powaźnie względem oszczeni państw postępować sobie będzie, nie może być obawy o jakikolwiek rozluźnienie stosunków sąsiedzkich i nadwężenie bezpieczeństwa młodego królestwa.

Urzędowe pismo wysłane do Paryża z dnia 13 sierpnia stwierdza, że liczba i zuchwałość piratów w tonkijskich niezwykłe się wzmaga. Zdarza się, że przed garstką dobrze uzbrojonych rozbojników cofają się regularne wojska francuskie. Niezależnie i dział nie pomagają Europejczykom do rozproszenia sił nieprzyjacielskich. Piraci mają bardzo dobrze zaprowadzone magazyny, dział też, broni i amunicyi nigdy im nie brakuje. Przytem tak są winni i z miejscowości widocznie obznajomieni, że coraz to w innym miejscu pojawiają się ich oddziały, trapiąc długimi i forsownymi marszami wojsko francuskie.

Kiedyś zamieściła *Pall Mall Gazette* artykuł, w którym całemu światu odsłoniła dotąd w tajemnicy trzymaną okoliczność bardzo złego stanu angielskiej floty wojennej. — Odkrycie to szczerze zainteresowało Europę a zupełnie w zjednoczonem królestwie W. Brytanii wszystkie inne sprawy na drugi plan. W publicznem piśmie stwierdza minister Mr. Smith, z gabinetu Beaconsfielda tenar marynarki, że obawy Anglii, co do ruiny floty wojennej są najzupełniej uzasadnione, i że to, co w tej mierze *Pall Mall Gazette* orzekła, całkiem zgadza się z prawdą.

Wreszcie żąda Smith, aby już na posiedzeniach pałaziernikowych parlamentu zajęć się tą ważną kwestyą i wybrać komisję specjalnie złożoną z ludzi, mogących fachowo zbadać i orzec o stanie floty wojennej, oraz zaproponować środki zaradzenia złemu.

Kronika.

Kraków, 26 września

25-rocznica literackiej działalności Michała Bałuckiego obchodzoną będzie w połowie przyszłego miesiąca.

**Instrukcja biurowa.** Naczelnik wydziału rachunkowego miejskiego p. August Goetze, wypracował z polecenia prezesa szczegółową instrukcję dla wydziału, którego jest naczelnikiem, niemniej i dla kasy miejskiej. Wadliwość tych urzędów gospodarki miejskiej uznana została od dawna, a narzekanie naszym przedsiobiorców na powolność likwidowania rachunków i otrzymywania swych należności są zbyt świeże w pamięci, aby je przypominać warto. Pan August Goetze w czasie czterotygodniowego swego urlopu studował urzędami innych miast rządzących się własnym statutem i na podstawie ich oparł instrukcję przedłożoną prezydentowi miasta. Instrukcyja ta na najbliższem posiedzeniu pełnej rady miasta przedłożoną zostanie; dąeniem jej jest skoncentrowanie całej buchaltaryi i w ogóle kontroli w wydziale rachunkowym z pozostawieniem kasy miejskiej wyłącznie czynności kasowych.

**Fundusz emerytalny.** Jak wiadomo urzędnicy naszej magistratury miejskiej opiekają do tak zwanego funduszu emerytalnego po dwa procent od pobieranej płacy. Fundusz ten ma z czasem dostarczyć z odsetek swych potrzebne kwoty na opłacenie emerytur, pensyj wdowich i zapomóg dla sierót. Fundusz ten dochodzi obecnie do wysokości 80 tysięcy złr.

dzisiejszym prezydent miasta łącznie z radcami miejskimi sekcji skarbowej pp. Mendelsburgiem i Gwiazdowskiem.

**Komisyja gazowa** ma odbyć dziś po południu pod przewodnictwem prezesa miasta dra Weigla posiedzenie, na którym zdecydowanym zostanie los dalszego oświetlenia miasta, aż do zapowiadania oświetlenia elektrycznego, gdyż umowa z Tow. desauskiem dobiega do końca.

**Na przedstawienie Wydziału powiatu krakowskiego** z asygnowanej przez Namiestnictwo na roboty publiczne kwoty zlr. 3000 przeznaczono: 500 zlr. na drogę w Wysozicy, 100 zlr. na rów odpływowy dla osuszenia gruntu w Branicach, 200 zlr. na takie roboty w Łęgu, 80 zlr. na osuszenie gruntu w Pólwinu, 120 zlr. na naprawę kwektów wzdłuż drogi we wsi Czarna. Pozostała kwota 2000 zlr. zachowano na roboty w czasie przedroku 1885 r.

**Do klasztoru OO. Dominikanów** przybył z prowincyi wiedeńskiej powołany na magistra nowicyuszów w Krakowie O. Zeno Bernard, podobno słowna nie uniejącego po polsku. Powinnośd!

**Dr. Adamkiewicz** prof. patologii na uniwersytecie Jagiellońskim, otrzymawszy od ministerstwa urlop półroczny udaje się do Paryża, wykładów więc w zimowym półroczu na uniwersytecie mieć nie będzie.

**Konfiaskaty.** Sąd krajowy wyszedł w Krakowie przychylając się do zaalenia prokuratury państwa od uchwały sądu kraj. orzekł, że poemata p. t. "Sto lat po rozbiro kraju" i "Śpiew z pod Karpat", ogłoszone w broszurze "Obrazy naszej przeszłości" Saturnina Świerżyńskiego, zawierają w sobie istotę zbrodni z § 58 lit. c. k. k., i wzbudziły wń rozpowrozechnienie.

**Fotografie** przedstawiające zjazd monarchów w Skierniewicach skupiając przed wystawą księgarni Krzyżanowskiego tłumy ciekawych. Wyszły one w odbiciu fotograficznem dość niewyraźnie, jak cały zjazd, ale od czegoś imaginacya?

**O Muzeum narodowem** krakowski korespondent do warszawskiej *Gazety Polskiej* pisze: Nie mogę zakończyć listu obecnego bez wzmianki o utyskiwaniach na zarząd muzeum narodowego, które dotychczas nie zostało otwarte dla użytku publicznego. Liczny przejazd gości w sezonie letnim czynił to otwarcie koniecznem, choćby dla samego obrazu Siemiradzkiego. Wielu było przejeżdżących takich, którzy może poraz pierwszy i ostatni byli w Krakowie, i przyszli oglądać do arcydzieła naszego rodaka. Naprosili. Zarząd tłumaczył się tem, że muzeum nie zostało jeszcze urządzone. Kiedyż więc nastąpi to urządzenie? Przybyło wiele cennych przedmiotów, między którymi są rzeczy czasowo tylko ukłowane, i znikną z tamąd, wperając nim ktokolwiek je oglądać będzie. Do takich należy portret Chopina robiony za życia jego przez Kulberga (brata znanego badacza literatury ludowej), oznaczający się wielką podobizną i niepopołitemi zaletami pedzla. Jest on przez wdowę po artyście malarza przeznaczony na sprzedaż. Warto aby kraj go zakupił, bo jest najlepszy i pono jedyny oryginalny portret Chopina.

**Z komitetu loteryi** na rzecz funduszu weteranów piszą do nas, że Prezes Rady powiatowej lwowskiej p. Dawid Abrahamowicz, wygranego konia na loteryi fantowej odbytej na rzecz Weteranów wojsk polskich z 1831 r., darował na korzyść Towarzystwa opieki nad nimi, za co Komitet składa ofiarodawcy serdeczne podziękowanie.

**Krosno, 24 września.** Od lat przeszło dziesięciu istnieje w mieście naszym szkoła wydziałowa, na utrzymanie której miasto z własnej skatki rok rocznie dodaje przeszło tysiąc zlr. gotówką, nie licząc opłat i innych dodatków. Niż rząd ni zowad w pierwszych dniach września Rada szkolna krajowa postanowiła zwinąć tę szkołę i dopiero staraniem naszego energicznego burmistrza p. dra Humieckiego, powiadło się uprosić Radę szkolną, aby chociaż do czasu, wydany tak niespodzianie nakaz wstrzymała, i nie pozbawiała odrazu chleba kilku nauczycieli i ich rodzin. Prawdą, że szkoła tutejsza nie bardzo prosperuje, ale wina to po części złego planu naukowego, a po części i pana inspektora okręgowego rezydującego w Jaśle, który szkołę naszą zbyt po macosemu traktował przywykił. Lepszy plan naukowy, więcej starania i pilności ze strony p. inspektora, a Rada szkolna krajowa nabierze lepszego wyobrażenia o swom własnym dziele i nie będzie się tak prędko zabierać do jego zniszczenia.

Od czasu otwarcia kolei transwersalnej ruch pocztowy na przestrzeni Kraków-Krosno tak nieszczyśliwie urządzony został, że listy i przesyłki, które przedtem otrzymywaliśmy dnia drugiego, dzisiaj dopiero dnia trzeciego, a nawet i czwartego otrzymujemy, upraszamy tedy świetną Dyrekcyę poczt aby raczyła zarządzić zmianę ruchu pocztowego ku większej wygodzie publiczności.

Sprawą wzbudzącą ustawiczne sarkania, jest także dojazd do dworca kolei w Krośnie. Dziwi się namusimy niedość tutejszych organów autonomicznych, które mają przeszło rok czasu nie pomyślały o zbudowaniu dojazdu do dzisiaj budowy nie rozpoczynają, czekając zapewne słoń jesiennych i nie dbając o wygodę publiczną. Tak zwany dojazd prowizoryczny jest tego rodzaju, że po jednominutowym deszczu zamienia się w bagno, a wtedy dostęp do dworca staje się absolutnie niemożliwym.

**Przemysli, 25 września.** W sali Towarzystwa dramatycznego przemyskiego "pod Opatrznością", na uroczenie Zjazdu Tow. leśnego galicyjskiego, w sobotę 27 b. m. odegraną zostanie komedya w czterech aktach Aleksandra H. Fredry: "Zemsta".

**O akwaręllach J. Kossaka,** które wystawione są obecnie w Lwowie, *Przeegląd liter.-art.* pisze: "Na pierwszej z nich widzimy Dobiesław Mierabę, walczącego z Niemcem, który w obawie przed nacierającym wola: Fried her, na pamiątkę czego król Kazimierz W. nadał swemu marszałkowi i jego potomkom nazwisko Fredrów. Na drugiej widzimy Jana Fredrę, wojewodę ruskiego ratującego go z Olbrachta wojsko polskie na Bukowinę. Andrzej Fredro, wojewoda podolski, jest bohaterem trzeciej akwaręll; przedstawił go artysta jako pogromcę Tatarów, rozwiązującego pęta zabranych do niewoli. Na czwartej akwaręll Wawrzyńciew Fredro (1500 r.) odbywa poselstwo do Porty Otomańskiej. Na piątej Franciszek Fredro (1520 r.) na wycieczce z obłąconego Lubaczowa gromi Tatarów. Dalej Stanisław Fredro, kasztelan czernihowski (1670 r.) przyprowadza na usługi ojczyźnie dwie chorągwie i regiment. Następnie widzimy portret Tacyta polskiego, Jędrzeja Maksymiliana Fredry. Ośma akwaręlla stanowi portret Aleksandra Fredry, biskupa przemyskiego. Na dziewiątej Seweryn Fredro, szef szwadronu szwoleżerów polskich w r. 1813 rozbija pod Peterswaldem pułk huzarów pruskich. Aleksander Fredro, słynny później komedyoypisarz, przedstawiony jest naprędz w bitwie pod Hanau, gdy nieprzyjacielska

kula zabija pod nim ulubionego bułanka. Oprócz tego druga akwaręlla jest portretem znakomitego autora. Na ostatniej akwaręll walczą Edward Fredro, kapitan 6 pułku ułanów w bitwie pod Kałuszynem r. 1831, odnosząc ciężką ranę."

**Artyści warszawskich teatrów** dramatu, komedyi i baletu, wnieśli podanie do cara z prośbą, aby im wolno było każdemu oddzielnie waieść zażęte skłarki emerytalne i powrócić do ogólnych praw emerytalnych, z pod których w roku 1864 teatry wykluczony został. Podane obecnie za pośrednictwem b prezesa teatrów Muhanowa prośby, odniosły pożądaną skutki i ci artyści, których stać na zapłacenie zażętości, będą mogli prawa emerytalne odzyskać.

**Stowarzyszenia polskie.** W Berlinie istnieją: "Stowarzyszenie Polek" mające na celu utrzymanie narodowości między mieszkającymi tam rodakami. Stowarzyszenie zgrupowało się co niedziela, działa ono za pomocą towarzyskiej łączności, utrzymuje język i obyczaje nasze, nie dając mieszkającym w Berlinie Polakom wślknąć w życie czysto niemieckie, choćby tylko przez jego zewnętrzne formy, które przeciż oddziaływają zwolna na samą istotę rzeczy i modyfikują ją szkodliwie. Prócz tego stowarzyszenia kobiecego istnieje w stolicy Niemiec jeszcze 5 stowarzyszeń polskich. "Stowarzyszenie katolickie", "Stowarzyszenie akademickie", "Stowarzyszenie przemysłowe", "Przytulisko", i "Stowarzyszenie św. Jana Kantego", które wspiera nietylko uczącą się a ubogą młodzież polską, ale odwiedza rodziny polskie z ludu, wspomaga je w potrzebie, dostarcza odzieży, daje kwity na żywność do sklepów polskich. Stowarzyszenie to obraduje co piątek i jest bardzo poczytne czynnem. "Przytulisko" wspiera Polaków podróżnych i świeżo do Berlina przybywających, daje im przez trzy dni nocleg i pożywienie, udziela, o ile może, potrzebnych informacji i funduszy, czy na powrót do kraju, czy na podróz dalszą. "Stowarzyszenie akademickie" zbiera się co sobota na naradę.

**Wojna Niemców z Moskalami.** O krwawem zająsiu pomiędzy włóścianami rosyjskimi a kolonistami niemieckimi z Rowna pod Saratowem piszą dzienniki petersburskie. Bójka rozpoczęła się z tego powodu, iż misjonerski urządnik widząc niemieckich kolonistów gromiących o pieniądzu, chcąc temu zabić raz i drugi zabrał im po kilka monet. Jeden z kolonistów uderzył urządnika, za jego przykrycie posłali inni niemcy. Krzyk bitego usłyszei włóścianie rosyjscy i wystąpili w jego obronie, używszy do tego kłód i kamieni. Kolonisci zaś wzięli się do broni. Zjazd wywiązała się formalna bitwa, która trwała od godziny 2 po południu do następnego rana, a ustała dopiero kiedy niemcy opuścili pole bitwy, biegnąc na ratunek płonącego, a umyślnie podobno podpalonego domu. Onarą bójki, prócz mnóstwa porażonych, padło podobno do dwudziestu ludzi.

W sprawie założenia "Sokoła".

Młodzież akademicka uchwała i poleciła delegatom swoim popieranie zmian w projektowanym i odczytanym na Zgromadzeniu w hotelu Saskim zarębia statutu. Zmiany te odnoszą się do kilku tylko paragrafów a należy przyznać, chociaż w części zawierają niektóre rażące wadliwości projektowanego przez komisję statutu.

Zmiany te odnoszą się: 1) do §. 4 który podług brzmienia komisji brzmi: §. 4. Członkiem stowarzyszenia może być każdy członek nieposakowanej, kto ukończył 18-ty rok życia, skoro go wydział na członka przyjmie.

Młodzież akademicka zaś proponuje brzmienie: "Członkiem Stowarzyszenia może być każdy członek nieposakowanej, kto ukończył 18 rok życia, bez różnic stanu i wyznania.

2) Do §. 5. ustęp o członkach zwozających brzmi: "Członków zwozających przyjmuje wydział przez balotowanie na przedstawienie dwóch innych członków Stowarzyszenia, skoro opłacą wpisowe etc. Młodzież zaś proponuje brzmienie: "Członka zwozającego przyjmuje Wydział na przedstawienie dwóch innych członków Stowarzyszenia poczem przyjęty opłaca..." etc.

3) Do §. 6. Brzmienie statutu komisji jest: "Wydział odmawiający przyjęcia na członka, czyni to bez podania powodów". Młodzież zaś proponuje: "Wydział odmawiający przyjęcia na członka doręcza interesowanemu na jego żądanie odpisną uchwałę wraz z motywami na piśmie. Nieprzyjęty może się odwołać do sądn honorowego".

4) Do §. 15. o atrybutach walnego zgromadzenia, proponuje młodzież, ażeby do atrybuty tych należały: "Wybory prezesa, jego zastępcy, wydziałowe, komisji rewizyjnej i sądu honorowego".

5) Do §. 19. który podług redakcyi komisji brzmi: "Wydział składa się z 15 członków a o biera z pośród siebie prezesa "Sokoła" i wybierającego zarasem przewodniczącym wydziału, jego zastępcę, podskarbnego, gospodarza, bibliotekarza i sekretarza. Z pośród członków Stowarzyszenia mianuje są wydział chorążego" — młodzież w swojej stylizacyi wyklucza "obieranie z pośród siebie prezesa".

6) Do §. 26. o sądzie honorowym żąda młodzież ażeby sąd działał nie w dwóch lecz w trzech wypadkach i dodaje ażeby sąd działał: "gdy zażąda tego nieprzyjęty na członka, apelując od orzeczenia Wydziału".

**Mianowania.** Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela dotychczasowego w Radzie-howie, Włodzimierza Trylowskiego, rzec. naucz. kierującego szkoły etatowej w Łopatynie; nauczyciela tymczasowego szkoły etatowej w Chodorowie, Władysława Eustachiewicza, rzeczywistym nauczyc. też szkoły etatowej w Burakówce, Michała Lewickiego, rzeczywistym naucz. też szkoły; nauczycielkę tymczasową szkoły etatowej w Siemakowcach, Aurelię Adela gruber, rzeczywistą nauczycielką też szkoły; nauczycielkę tymczasową, Wiktoryę z Ryzaków Gieradową w Kołomyi, rzeczywistą naucz. 4-klasowej szkoły etatowej żeńskiej w Kołomyi.

Sprawy sądowe.

Główna sprawa karna Mojżesza Ritters i spółników o skrytobójcze morderstwo, dokonane w Lutecz w dniu 4 grudnia 1881 r. na osobie ś. p. Franciszki Mních, wyrobioncy u małżonków Rittera, a co do której odbyła się w czasie od 10 do 21 grudnia 1882 rozprawa karna przed trybunałem sądu przysięgłych w Rzeszowie, będzie

z powodu zniesienia wyroku zapadłego w Rzeszowie w dniu 21 grudnia 1882 przez najwyższy trybunał w Wiedniu pod d. 7 maja 1883 przedmiotem rozprawy przed trybunałem sądu przysięgłych w Krakowie poczynawsz od 30 września b. r. Aczkolwiek nowy akt oskarżenia pomija motywy religijne zbrodni dokonanej w Lutecz, sprawa ta ma rozgłos europejski szczególnie dla prasy wiedeńskiej, która wysyła do Krakowa na czas rozprawy tej, co najmniej 14 dni trwać mającej, osobnych recenzentów wspólnych, tudzież rysowników dla dzienników ilustrowanych.

Wobec ogromnego natłoku zgłaszających się o bilety wstępu na tę rozprawę, prezydium sądu karnego widziało się spowodowane liczbę bileto-wstępu ograniczyć. Odczytanie 59 arkuszowego aktu oskarżenia zajmie co najmniej pierwszy dzień rozprawy.

Na ławie oskarżonych zasiadzie Mojżesz Ritter, zasądzony poprzednio przez sąd w Rzeszowie jako obwiniony o bezpośrednio wykonanie zbrodni skrytobójczego morderstwa — obrony tegoż podjął się mecenas p. dr. Maksymilian Machalski; dalej zasiadzie Gitta Ritter i Marcell Stochliński, oboje również uznani poprzednio winnymi zbrodni współwiny w skrytobójczem morderstwie, przez sąd w Rzeszowie, a obrony pierwszej podjął się docent wszechszcoy dr. Józef Rosenblatt; obrony drugiej mecenas p. dr. Stanisław Abramowicz.

Rozprawa ta będzie więc powtórzeniem rozprawy, co do której w czasie od 10 grudnia do 22 grudnia 1882 daliśmy obszernie sprawozdanie, będzie atoli doż ciekawszą, gdyż śledztwo zostało bardzo dokładnie uzupelnionem przesłuchaniem licznych świadków, oględzinami miejscowości przez sędzię i przez znawców techników, wydanem orzeczenia fakultetu lekarskiego w Krakowie. Sędziom, jak już donieśliśmy, przedstawione zostaną obserne i dokładnie zdjęte plany, uzmysławiające całą miejscowość dokonanej czynu zbrodnicy na osobie ś. p. Franciszki Mních. Zabraknie tylko jednego okazu zbrodni, który z powodu suchniałości części ciała denatki, znajdującej się w spirytusie, po rozprawie w Rzeszowie wyruczonym został.

Uzupelnienie śledztwa było do tego stopnia radykalnem, iż okazała się nawet potrzeba zrehabilitowania nowego aktu oskarżenia, który wypracowany został przez podprokuratora p. Łozińskiego, który w sprawie tej wystąpi jako oskarżyciel publiczny.

Znaczną część mieszkańców Lutecy wezwaną została do złożenia świadectwa w tej sprawie saszczajnej; podobno aż 72 osób będzie miał trybunał do przesłuchania, niemniej 4 znawców. Pierwszy obducent zwłok w tej sprawie chirurg z Strzyżowa Majdel zmarł, a drugi ma być słuchany jako świadek. Przewodniczyć rozprawie tej tak trudnej będzie rada sądu krajowego p. Lubaszek, a prowadzącym pióro sędzia egzaminowany p. dr. Sulczycki.

Dział ekonomiczny.

**Targ zbożowy** na Baranie i Kleparzu według wiadomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej w dniach 25 i 26 września.

Z powodu robót w polach dowozy zboża na targi graniczne bywały bardzo małe. To też i na wosro-rąjczy targ na Baran dowieziono tak na sprzedaż, jako też i na odstawę zaledwie około 500 korcy, w większej części pszenicy. Ceny od ostatniego targu nie uległy zmianie, z wyjątkiem żyta, które cokolwiek spadło.

Płacono za pszenicę nową za 237 fut. od 38-42 — zlp., żyto za 227 fut. od 30-32 1/2 zlp., jęczmień za 242 fut. od 26-30 zlp.

Innych produktów nie było w targu. Z braku zagranicznych kupców ruch i obrót na dzisiejszym targu kleparskim były bardzo słabe, a tendencya mdła. Cena pszenicy obniżyła się, jedynie do siewu celną biłą płacono znacznie drożej. Żyto i jęczmień tylko z trudnością trzymały się w cenie. Konieczny nie było w targu. Nasion strączkowych brak, obrót w nich bardzo mały.

Pszenicy najwięcej zakupywano dla młynów parowych.

Ceny za 100 kilogramów:  
Pszenica żółta 8:10 8:50  
" czerwoną 8:25 8:75  
" białą 8:25 8:75  
Żyto polskie 7:25 7:50  
" galicyjskie 7:10 7:30  
Jęczmień browarny 7:50 8:—  
" pośledniejszy 7:— 7:30

Owies z opłatą konsumcyjną 6:90 7:10  
Grosz 10:50 12:50  
Fasola 10:75 13:—  
Wyka — — —  
Kukurydza — — —  
Proso 7:75 8:50  
Jagły 13:— 14:—  
Tatarska 8:25 9:—  
Rzepak 12:— 12:70  
Konieczyna biała — — —

Biała, 20 września. Płacono za 100 kilogram pszenicy 9:10, żyta 7:30, jęczmienia 8:—, owsa 9:80, kukurydzy 8:—, groszu 10:—, fasoli 9:—, soczewicy 24:—, jagły 12:—, tatarski 7:50, bobu 00:—, ziemniaków 2:80, siana 2:60, konioczu 3:20, słomy 1:70, wełny 90—180, lnu 20:—, konopi 25:—.

Tarnów, 19 września. Płacono za 100 kilogram pszenicy 8:25, żyta 6:92, jęczmienia 7:—, owsa 5:70, groszu —, bobu 0:—, tatarski —, prosa —, kukurydzy 7:40, ziemniaków 2:90, rzepaku —, konioczyn —, siana 2:—, konioczu 2:90, słomy 1:95 kilo masła 0:75.

Wadowice, 18 września. Płacono za 100 kilogram pszuicy 9:90, żyta 7:75, kukurydzy 0:—, jęczmienia 7:77, owsa 6:75, ziemniaków 2:50, siana 3:—, słomy 2:10.

Telegramy "Nowej Reformy".

Wiedeń, 26 września. Prezes ministrów zwołał ponownie najwyższą Radę zdrowia w sobotę na posiedzenie, w celu naradzenia się nad dalszymi środkami ostrożności w celu zapobieżenia zawieleniu cholery w Włoch.  
Wiedeń, 26 września. Czeska Rada szkolna krajowa podała do rządu wniosek, aby mogła mieć

dwóch a nie jednego przedstawiciela kościoła ewangelickiego, ażeby tak wyznaczenie ewangelickie, jak i helweckie miało każde swego przedstawiciela w tej magistraturze.

(Z biura korespondencyjnego.)

Warszawa, 26 września. Carsstwo odjadą z Lubochemku w sobotę lub w niedzielę wprost do Petersburga.

Wiedeń, 26 września. Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza, że cesarz przeniosł na własne żądanie w stan spoczynku feldmarszałka-porucznika Schaura, komendanta twierdzy Krakowa, nadając mu order żelaznej korony drugiej klasy, z dekoracyą wojenną trzeciej klasy.

Berlin, 26 września. Konsul niemiecki w Kantonie donosi, że Chiny wypłaciły niemieckim poddanym w Schanie 57.000 dolarów, tytułem odszkodowania strat poniesionych podczas zaburzeń dnia 10 września 1883 r.

Kolonja 26 września. Cesarza i cesarową niemiecką przyjmowano z zapalem. Po zwiedzeniu nowo-zabudowanych dzielnic miasta, odjechali cesarsstwo po południu do Koblenzy.

Bruksela, 26 września. Wczorajszy wieczór przeszedł całkiem spokojnie. Zdaje się, że do-dotyychczasowe ruchy i manifestacje już ustają zupełnie.

Bruksela, 26 września. Odezwa stowarzyszenia liberalnego wyzywa się do poszanowania ustawy szkolnej i wypiera się wszelkiej łączności z republikanami.

Bruksela, 26 września. Według doniesień dzienników, znaleziono podczas dalszych rewizyj domowych broń, amunicye, broszury i pisma ulotne anarchistyczne i t. d. Mówią ogólnie o wykryciu spisku przeciw istnieniu państwa. Wiele osób aresztowano.

Paryż, 26 września. *Journal des débats*, stwierdza kilka przypadków tyfusu mającego przebieg podobny do cholery w Cluchy i Sains-Ouven. Wypadki te są mniej liczne, niż w roku zeszłym i bez doniosłości; przypisać je należy złej wodzie.

Rzym, 26 września. Według doniesień dzienników, zmarło przedwczoraj w Genui dziewięć osób na cholery, wczoraj zaś sześćdziesiąt.

Rzym, 26 września. Ambasador Schloezer powrócił z urlopu.

Bukareszt, 26 września. *Polit. Corr.* donosi: Austriacki następca tronu wraz z małżonką przybył do zamku Palesch, gdzie ich na Predale para królewska przywitała. Na czesny pary arcyksiążęcej dano obiad, w którym uczestniczyli także ministrowie rumuńscy i członkowie dyplomacyi. Wieczorem zamek był rzeźsicie oświetlony, spalono też ognie sztuczne.

Kair, 26 września. *Biuro Reutersa* donosi, że przedstawiciele Austrii, Niemiec, Francji i Rosyi, wręczyli popołudniu Nubar-paszcy równobramną notę, zawierającą protest przeciw zawierzeniu amortyzacyi długu egipskiego.

Kalkuta, 26 września. Bunt wbychły w więzieniu Mandalby został usmierzony z znacznym rozlewem krwi. Kilkuset zbrodniarzy zabito.

Kurs telegraficzny.

Wiedeń d. 26 września 1884		
Dotychczas. 3 m. w. M.	Z dnia poprzedniego	
Renta papierowa aust.	80:75	80:8
" 5%, austr. nieopodat.	95:63	95:75
" srebra	81:02	81:75
" złota	103:15	103:75
6% Renta złota g.	122:00	122:50
4% Renta złota węgierska	92:45	92:50
Loya z r. 18	134:66	134:60
Akcyje Banku Austro-węgierskiego.	852:—	852:—
kredytowe austr.	288:80	290:80
Londyn	121:60	121:60
Napoleonador	9:66	9:66
Lombardy	147:77	148:—
Loya s r. 1864	171:50	171:50
Akcyje Karola Ludwika	249:25	249:75
Akcyje Lwów. Czer.	1:150	1:150
Akcyje kol. węg. półn. wesch.	384:50	384:25
Obł. Indem. galic.	10:20	11:20
Obł. Prem. Węg.	114:25	114:25
Akcyje kol. Kosz. Bogum.	147:60	147:60
Aho. kol. półn. zach. austr.	176:75	176:25
6% Listy zast. hipot. gal.	101:75	101:60
6% Listy		

NAJWIĘKSZA Wypożyczalnia Nót Muzycznych na fortepian i inne instrumenta i do śpiewu S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w Krakowie

Stajnia zarodowa bydła holenderskiego pełnej krwi, która już wiele dostarczyła młodzieży do rozrodu odpowiedniej, posiada w tej chwili trzy buhajki

Poszukuje się osoby, znającej się na gospodarstwie wiejskiem, praniu, prasowaniu i szyciu. Zgłosić się można pod adresem: K. H. poczta Kolbuszowa.

SKŁAD FORTEPIANÓW i wypożyczalnia poleca się Szan. Publiczności. Plac Szczęśliwy Nr. 9. BRONISŁAWA GABRYLSKA.

3000 zapasowych kobierców (10-12 metrów) przesyła według wyboru. Sztuka po złr. 3 et 50 L. Storch w Bernie.

Ważne! dla Panów jednorocznych Ochotników. Ubrania kompletne wojskowe dla wszystkich oddziałów wojska dostarcza po nader umiarkowanych cenach, a mianowicie: dla piechoty od 120 do 150 złr.

Wóslau przy Wiedniu. Winogrona kuracyjne po 5 kilo rozpryta za poprzednim nadesłaniem należytości w kwocie złr. 2 et 60 w. a. wraz z koszem i opłatnie; - również beczkiki ważące po 5 kilo, a zawierające po 4 litry starego czerwonego wina (Wóslauer), własnej uprawy, doskonałego jak Bordeaux, wraz z beczką i opłatnie po 3 złr.

Mieszkanie składające się z 5 pokoi frontowych, 2 nyz, przedpokojem, kuchnią i spiżarnią, ogródka i balkonu z widokiem na Planty, przy ulicy Sławkowskiej l. 31, jest do wynajęcia od 1 października. Wiadomość u M. Wysockiej, ulica Bracka, l. 5.

Zmiana lokalu! Skład Futer Franciszka Chęcińskiego w Krakowie przeniesiony został z placu W.W. Świętych do domu przy ulicy Grodzkiej l. 18

Niewypowiedzialne Pożyczki hipoteczne 4 1/2 procentowe z amortyzacją 929 6 6 stosownie do umowy, lub też bez amortyzacji. Z dniem dzisiejszym otwieramy biuro pośredniczeń w powyższych pożyczkach hipotecznych na całe Państwo austriacko-węgierskie.

WIELKI SKŁAD POWOZÓW JANA PUSTÓWKI c. k. uprzyw. Fabryki w Gieszynie poleca swe wypróbowane pojazdy po bardzo umiarkowanej cenie, tak tu w Krakowie w hotelu Europejskim, jakoteż w Tarnowie i Tarnopolu.

Molla Proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla. Trwały i pewny skutek tych proszków w najporęczywszych cierpieniach, żółtaczki i trzewiów

Wódka francuska i sól. Jaka weteranie do skutecznego opatrywania gości, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i aparatu żołądka, bólu głowy, uszów i zębów; jako kompresy we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach

OLEJ TRANOWY M. KROHN & C w Bergen (w Norwegii) Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płuc, przeciw skrofulom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołów, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wzdych dzieci.

Oryginalne Singera Maszyny do szycia odznaczone na wszystkich dotychczasowych wystawach powszechnych największymi nagrodami, w ostatnim czasie w Amsterdamie dyplomem honorowym, uznane są za najlepsze i najpraktyczniejsze maszyny dla użytku domowego, oraz dla wszelkich przemysłowych celów.

Ogłoszenie licytacji Magistat miasta Podgórze podaje niniejszem do publicznej wiadomości, iż w wykonaniu uchwały Rady gminnej celem wypuszczenia w dzierżawę prawa poboru opłat targowych od przypędzonych w dniu targowe we wtorek i piątek każdego tygodnia na tutejszą Targowicę: wołów, krów, cieląt, owiec, baranów i trzody, według taryfy reskryptem Wysokiego c. k. Namiestnictwa z dnia 22 czerwca 1880 roku, do l. 31,281 zatwierdzonej, na podstawie której pobierane będą opłaty: 1) od każdej sztuki bydła 8 ct. w. a.

Chęć licytowania mający obowiązywać są złożyć Wadym w kwocie 100 złr. w. a. Licytujący za pomocą ofert winien takową złożyć przed zakończeniem ustnej licytacji, - później złożone oferty wcale uwzględnione nie będą. Licytacja rozpocznie się in plus od ceny wywołania w kwocie 1000 złr. w. a.

Jożef Matrasiewicz malarz w Krakowie, ul. Krupnicza Nr. 3, podejmuje się wszelkich robót w zakresie malarstwa wewnątrz, malowania kościołów, pokoi, sztyldów, oraz lakierowania i pokostowania drzwi i okien, tak w mieście jak i w prowincyi.

Uczennica Konserwatorium Warszawskiego Marya z Jarczyńskich Jaworska udziela lekcji śpiewu i gry na fortepianie. Plac Matejki (Kleparz) Nr. 5. Przyjmuje zgłoszenia od godziny 3 do 4 po południu.

A. Sworzeniowski majster szewski w Krakowie poleca Szanownej Publiczności swój bogato zaopatrzonej skład obuwi wszelkiego rodzaju po najumiarkowańszych cenach. Hala Sukenic Nr. 4.

OGNIOTRWAŁE KASY c. k. patentowanej fabryki Adolfa Wertheima w Wiedniu z pancierzami i tresorami są do nabycia w różnych wielkościach w składzie Jana Bayera przy ulicy Grodzkiej pod l. 15.

LOSY każdego rodzaju sprzedaje na wypożyczenie KANTOR pod firmą JÓZEF RAPOPORT w Krakowie, Rynek, 43. Już po złożeniu pierwszej wpłaty ma się prawo do wygranej.

Ziemiaki smaczne, stołowe, sprzedaje Zarząd dóbr BALICE z odstawą do kamienicy korzec 100 kilo po cenie 3 złr. Zamówienia można skutecznie przy ulicy Brackiej Nr. 5 u odźwiernego, gdzie również próby ziemiaków można widzieć.

Nieszościła wdowa z drobnymi dziećmi, niemogąca się z pracy ręk wyżywić, zostaje w bardzo krytycznym położeniu, uda się przeto do wspaniałomyślnych Dobroczynnych ludzkości, prosząc o chrześcijańską pomoc. - Adres pod literami: K. M. ulica Gołębia wyższa, l. 8, na dole, w podwórku, drzwi obok stróża.

Od 1 października b. r. jest do wynajęcia MIESZKANIE przy ul. Kanoniczej, l. 16, na I piętrze, składające się z 4 pokoi (3 frontowe), kredensu, kuchni i pokoju za kuchnią. - Wiadomość u stróża.

A. LIPCZYŃSKI magazyn ubiorów w Krakowie, linia A-B, Nr. 45, I. otrzymał świeży transport towarów francuskich i angielskich na bieżącą porę. Posiada również na składzie gotowe ubiory w wielkim wyborze.

W obszarze dworskim Brzeźnica, poczta i stacja kolei w mieście, potrzebnym jest od 1 stycznia 1885 r. EKONOM, o ile możności na stół. Zgłoszenia nieuwzględnione, zostaną bez odpowiedzi.

Ziemiaki suche zebrane, w dobrym gatunku, po trzy złr. za korzec czyli 100 kilogr., są na sprzedaż z odstawą do domu. Zamówienia ustne lub pisemne przyjmuje i skutecznie bezwzględnie Zarząd domu pod l. 5, ul. Mikołajska w Krakowie.

Skład Fortepianów w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej pod l. 16, II. piętro, ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności z doborem fortepianów i pianin z pierwszorzędnych fabryk, po cenach bardzo przystępnych, z kilekuletnią gwarancją.

niezawodny Płyn na Odgniotki wyrobu E. RADLERA aptekarza, pod Złotą Głową w Krakowie. Co wieczór pedzynie się odgniotek; zaraz po pierwszym lub drugim pedzowaniu odgniotek staje się na wszelki ucisk nieczułym, po 7 lub 8 dniach, po jedno lub dwurazowym codziennym pedzowaniu, podważym paznociem wychodzi cały bez najmniejszego bólu.

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information. Includes sections for 'Kraków, dnia 26.9.', 'Wiedeń, dnia 25.9.', 'RÓŻNE INNE POŻYCZKI', 'LISTY ZASTAWNE', 'LOSY', and 'AKOYE BANKOWE'.